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KẾ HOẠCH 

Công tác lao động 2021 – 2022 
  

I. Mục đích yêu cầu 

1. Mục đích 

- Lao động trong nhà trường là một trong những hoạt động  giáo dục, rèn 

luyện học sinh về ý thức lao động, giúp học sinh hình thành ý thức lao động tốt, 

góp phần tạo nên chất lượng giáo dục toàn diện học sinh,  tạo cơ sở cho học sinh 

tham gia lao động có hiệu quả sau này. 

- Lao động vệ sinh trường lớp, môi trường xung quanh thường xuyên đảm 

bảo vệ sinh, mĩ quan và công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19; 

- Lao động chăm sóc và bảo vệ cây xanh, cây cảnh, hoa tạo cảnh quan môi 

trường nhà trường xanh, sạch, đẹp an toàn, thân thiện.  

- Giáo dục cho học sinh biết yêu lao động và quý trọng những sản phẩm lao 

động của mình làm ra góp phần định hướng nghề nghiệp cho học sinh. 

2. Yêu cầu 

- Qua việc tổ chức lao động, phải rèn luyện được, giáo dục cho HS ý thức 

lao động tích cực cho HS 

- Lao động phải có kỹ thuật, có năng suất chất lượng và hiệu quả 

- Việc tổ chức lao động cho HS phải đúng quy trình, gồm tập trung học 

sinh điểm danh, kiểm tra dụng cụ, phân công nhiệm vụ, duy trì lao động, nghiệm 

thu lao động, đánh giá rút kinh nghiệm. GVCN phải có giáo án lao động thể hiện 

rõ các công việc cần thực hiện.  

- Tổ chức lao động phải đảm bảo thường xuyên, an toàn cho học sinh tham 

gia và tạo thói quen ăn ở vệ sinh, chăm chỉ lao động. 

II. Chỉ tiêu lao động 

1. Quân số lao động: Đạt 100% 

2. 100% HS lao động với ý thức tốt 

3. 100% GVCN tổ chức tốt các buổi HS lao động an toàn, hiệu quả 

4. Tổ chức lao động trồng rau xanh với 100% HS tham gia. 

5. Xây dựng nhà trường có môi trường xanh, sạch, đẹp. 

III. Nội dung lao động, hình thức tổ chức lao động. 



1.Lao động hàng ngày. 

Mỗi lớp học thực hiện lao động vệ sinh khử khuẩn lớp học 1 lần/ngày (lau 

khử khuẩn bàn ghế, nền nhà, hành lang) lớp mình; mỗi phòng ở vệ sinh khử 

khuẩn ít nhất 1 lần/ngày để đảm bảo vệ sinh và phòng chống dịch bệnh COVID-

19. 

Lao động theo khu vực do liên đội phân công hàng ngày quét dọn vệ sinh 

lau khử khuẩn các khu vực theo phân công. (có bảng phân công kèm theo) 

Chăm sóc (tưới nước, nhổ cỏ, bón phân) bồn cây, bồn hoa theo sự phân 

công của liên đội cho từng khối lớp hàng ngày.(có bảng phân công kèm theo) 

Giao Liên đội thiếu niên TP Hồ Chí Minh phụ trách xây dựng kế hoạch và 

tổ chức chỉ đạo triển khai cho các lớp lao động theo sự phân công. 

2. Lao động định kỳ theo tuần (thực hiện vào chiều thứ 2 hành tuần): 

- Kết hợp với Đoàn thanh niên nhà trường tu sửa các bồn gốc cây, vườn 

hoa, bồn cây bổ sung hệ thống cây vào các ô trống trong khuôn  viên. 

- Tổ chức bón phân hệ thống cây  xanh, cây cảnh toàn trường 

- Trồng, chăm sóc hệ thống cây trong khuôn viên trường, trong đó trú trọng 

đến trồng mới hệ thống cây xanh, cây cảnh, hoa trong trường.  

- Thường xuyên tổng vệ sinh môi trường làm sạch môi trường, đảm bảo 

cho môi trường luôn xanh, sạch, đẹp. 

- Tổ chức theo hình thức lịch lao động hàng tuần 

+ Ban LĐ lên lịch cụ thể 

+ GVCN lớp nhận KH, tổ chức thực hiện theo yêu cầu. 

+ Ban LĐ nghiệm thu, xếp loại theo từng buổi. 

- Tổ chức lao động xây dựng công trình thanh niên. 

Giao đoàn thanh niên phụ trách xây dựng kế hoạch và tổ chức lao động cho 

các lớp trên quy mô toàn trường (1 lần/tuần) 

3. Lao động gây quỹ 

- Tổ chức cho HS lao động trồng và chăm sóc rau xanh hàng ngày trong 

khuôn viên nhà trường bán lại cho bếp ăn tập thể gây quỹ lớp (Mỗi lớp được 

chia 9 luống đất để các lớp trồng các loại rau xanh) 

- Mỗi học kỳ Liên đội tổ chức hoạt động lao động gây quỹ kế hoạch nhỏ 

của liên đội 01 lần: Thu gom giấy vụn, vỏ chai thu mua các sản phẩm. 

 IV. Kế hoạch lao động theo tuần, tháng: 

 

 

 



THỜI 

GIAN 

NỘI DUNG  

CÔNG VIỆC 

NGƯỜI THỰC 

HIỆN 

NGHIỆM 

THU, XẾP 

LOẠI 

Tháng 

10/2021 

  

- Lau vệ sinh khử khuẩn hàng 

ngày lớp học, khu hiệu bộ, khu 

phòng học bộ bộ, khu kí túc xá 

( bàn ghế vật dụng, tay nắm 

cửa, nền nhà, hành lang, cầu 

thang…) 

- Phát cỏ, dẫy cỏ khu vực sân 

giáo dục thể chất,  

- Cắt tỉa cành cây toàn bộ hệ 

thống cây xanh khu vực trường  

- Vệ sinh môi trường trong khu 

vực trường 

- Nhổ cỏ, xới đất, vun gốc các 

bồn cây, bồn hoa  

- Khơi cỗng, rãnh thoát nước 

quanh khu vực trường. 

- Trồng  và chăm sóc rau xanh 

GVCN các lớp tổ 

chức HS lao 

động 

  

  

  

Ban lao động 

  

  

Tháng 

11/2021 

- Lau vệ sinh khử khuẩn hàng 

ngày lớp học, khu hiệu bộ, khu 

phòng học bộ bộ, khu kí túc xá 

( bàn ghế vật dụng, tay nắm 

cửa, nền nhà, hành lang, cầu 

thang…) 

- Dẫy cỏ khu vực 2 bên đường 

từ cổng trường vào trường 

- Cắt tỉa hàng rào bồn hoa 

- Vệ sinh môi trường trong khu 

vực trường 

- Trồng mới, trồng bổ sung hoa 

vào bồn, nhổ cỏ, xới đất, vun 

gốc, bón phân, tưới nước các 

bồn cây, bồn hoa  

- Trồng  và chăm sóc rau xanh 

- Trang trí lớp học 

GVCN các lớp tổ 

chức HS lao 

động 

  

Ban lao động 

  

Tháng - Lau vệ sinh khử khuẩn hàng - BLĐ + BCHĐT   



12/2021 ngày lớp học, khu hiệu bộ, khu 

phòng học bộ bộ, khu kí túc xá 

( bàn ghế vật dụng, tay nắm 

cửa, nền nhà, hành lang, cầu 

thang…) 

- Trồng hoa khu vực 2 bên 

đường từ cổng trường vào 

trường 

- Cắt tỉa hàng rào bồn hoa 

- Vệ sinh môi trường trong khu 

vực trường 

- Nhổ cỏ, xới đất, vun gốc, bón 

phân, tưới nước các bồn cây, 

bồn hoa  

- Bón phân, cắt tỉa cây cảnh 

trong khu vực khuôn viên 

trường 

- Trồng  và chăm sóc rau xanh  

- Thu gom giấy vụ, vỏ chai 

nhựa 

- Tổ chức lao động đường phố 

em chăm 

  

  

BLĐ + GVCN 

các lớp tổ chức 

HS lao động 

Ban lao động 

  

Tháng  

01,02/2022 

- Lau vệ sinh khử khuẩn hàng 

ngày lớp học, khu hiệu bộ, khu 

phòng học bộ bộ, khu kí túc xá 

( bàn ghế vật dụng, tay nắm 

cửa, nền nhà, hành lang, cầu 

thang…) 

- Chăm sóc cây và hoa khu vực 

2 bên đường từ cổng trường 

vào trường 

- Cắt tỉa hàng rào bồn hoa 

- Vệ sinh môi trường trong khu 

vực trường 

- Nhổ cỏ, xới đất, vun gốc, bón 

phân, tưới nước các bồn cây, 

bồn hoa  

- Bón phân, cắt tỉa cây cảnh 

trong khu vực khuôn viên 

BLĐ + GVCN + 

HS 

  

Ban lao động 

  



trường 

- Trồng  và chăm sóc rau xanh. 

- Giặt chăn màn trước khi nghỉ 

tết. 

- Thu gom giấy vụ, vỏ chai 

nhựa 

- Tổ chức lao động đường phố 

em chăm 

Tháng 

3/2022 

- Lau vệ sinh khử khuẩn hàng 

ngày lớp học, khu hiệu bộ, khu 

phòng học bộ bộ, khu kí túc xá 

( bàn ghế vật dụng, tay nắm 

cửa, nền nhà, hành lang, cầu 

thang…) 

- Chăm sóc cây và hoa khu vực 

2 bên đường từ cổng trường 

vào trường, các bồn cây, bồn 

hoa 

- Vệ sinh môi trường trong khu 

vực trường 

- Trồng  và chăm sóc rau xanh  

- Tổ chức lao động đường phố 

em chăm 

GVCN các lớp tổ 

chức HS lao 

động 

  

Ban lao động 

  

Tháng 

4/2022 

- Lau vệ sinh khử khuẩn hàng 

ngày lớp học, khu hiệu bộ, khu 

phòng học bộ bộ, khu kí túc xá 

( bàn ghế vật dụng, tay nắm 

cửa, nền nhà, hành lang, cầu 

thang…) 

- Chăm sóc cây và hoa khu vực 

2 bên đường từ cổng trường 

vào trường, các bồn cây, bồn 

hoa 

- Vệ sinh môi trường trong khu 

vực trường 

- Thu gom giấy vụn, vỏ chai 

nhựa 

- Trồng  và chăm sóc rau xanh  

- Tổ chức lao động đường phố 

BLĐ + GVCN + 

HS 

  

Ban lao động 

  



em chăm 

Tháng 

5/2022 

- Lau vệ sinh khử khuẩn hàng 

ngày lớp học, khu hiệu bộ, khu 

phòng học bộ bộ, khu kí túc xá 

( bàn ghế vật dụng, tay nắm 

cửa, nền nhà, hành lang, cầu 

thang…) 

- Chăm sóc cây và hoa khu vực 

2 bên đường từ cổng trường 

vào trường, các bồn cây, bồn 

hoa 

- Vệ sinh môi trường trong khu 

vực trường 

- Trồng  và chăm sóc rau xanh  

- Tổ chức lao động đường phố 

em chăm  

- Giặt chăn màn đóng gói trước 

khi nghỉ hè 

GVCN các lớp tổ 

chức HS lao 

động 

  

Ban lao động 

  

  

Nơi nhận:  
- Phòng GD&ĐT (B/c); 

- BGH (C/đ); 

- TPT Đội, Đoàn TN,  GVCN (T/h); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

    

 

 

 

Bằng Thị Ngọc Lan 
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